
DIPARTIMENTO CORPO POLIZIA LOCALE
DIVISIONE AMMINISTRAZIONE, PERSONALE E BILANCIO

ATTO N. DD 2181 Torino, 12/04/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CORPO DI POLIZIA LOCALE. AFFIDAMENTO DIRETTO MEPA AI SENSI
DELL’ART.  50,  COMMA  1,  LETTERA  B)  D.LGS.  36/2023  PER  LA
FORNITURA  DI  ATTREZZATURE  INFORAMTICHE  PER  IL  PROGETTO
“TRUFFE AGLI ANZIANI”.  IMPEGNO DI  SPESA (EURO 4.377,36).  SPESA
SORRETTA DA FINANZIAMENTO MINISTERIALE (CIG B100C7ADB2)

Con deliberazione della Giunta Comunale del 28 novembre 2023, atto n. 762, è stato approvato il
protocollo d’intesa di collaborazione tra la Città di Torino e la Prefettura, finalizzato al contrasto
delle truffe agli anziani con la realizzazione di una campagna informativa/divulgativa e formativa,
misure di prossimità, nonché interventi di supporto, anche psicologico, alla popolazione anziana per
scongiurare situazioni di elevato rischio.
Per il suddetto progetto è stato concesso un contributo complessivo di Euro 34.558,04. Nell’ambito
di tale progetto era previsto l’acquisto di attrezzature informatiche.
Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.
Considerato che il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma a seguito
di  verifica  sul  sito  www.acquistinretepa.it  è  presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione nel Bando “Beni” categoria merceologica “Dispositivi e sistemi di
Comunicazione”.
Si ritiene, pertanto, opportuno procedere mediante affidamento diretto della suddetta prestazione
tramite  il  Mercato  Elettronico della  Pubblica Amministrazione (di  seguito MEPA),  ai  sensi  del
combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L.
296/2006 e s.m.i., e dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, contattando la ditta RD
SISTEMI srl, con sede in via Catanzaro 41 – Albano Laziale – Roma - P. IVA 16057801009 , la
quale ha presentato la migliore offerta, come da scheda prodotto presentata.
Ritenuto congruo e conveniente il preventivo presentato, con il presente provvedimento si ritiene
opportuno perfezionare l’affidamento.
Ai sensi  dell’art.  55,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 non si  applica il  termine  dilatorio  previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di

Pag 1 di 4



rilevanza europea.
Il pagamento della fornitura in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile,
pertanto non si applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare
della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023.
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”.
Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all’indizione ed all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per la fornitura di attrezzature informatiche per una spesa complessiva
di Euro 3.588,00 – oltre IVA 22% e, dunque, Euro 4.377,36 – IVA inclusa.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno di spesa per l’anno 2024 avverrà
entro il 31 dicembre 2024.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
I controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023,
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 178, 179, 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di  attestare  che  la  fornitura  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

• di attestare che la fornitura in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma è
presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 

• di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. 36/2023;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico.

Pag 2 di 4



• di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  integralmente  si  richiamano,
l’affidamento diretto tramite MEPA, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del
D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett.
b)  del  D.Lgs.  36/2023  e  art.  58  del  D.lvo  50/2016  e  s.m.i.,  per  la  fornitura  di  attrezzature
informatiche, a favore della ditta RD SISTEMI srl, con sede in via Catanzaro 41 – Albano Laziale
– Roma - P. IVA 16057801009, per una spesa complessiva di Euro 4.377,36 – IVA 22% inclusa.
L’impegno di spesa di Euro 4.377,36 di natura ricorrente è dettagliato nel prospetto economico
finanziario

• di dare atto che il Responsabile unico del progetto è il Commissario Capo Corrado Sanfilippo.
• di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si

applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3 lett. d) del citato Decreto, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea; 

• di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  per  l’anno  2024
avverrà entro il 31 dicembre 2024; 

• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole. 

• di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto”

• Si dà atto che il  presente provvedimento è  rilevante ai  fini  della  pubblicazione nella sezione
“Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si dà atto che i beni oggetto del presente provvedimento verranno iscritti nel registro inventario n.
817 del Corpo di Polizia Locale;
Si impegna la spesa di Euro 4.377,36 con la seguente imputazione:

Importo Anno
Bilancio

Missi
one

Progr
amma

Tit
olo

Macro
Aggre
gato

Capitolo articolo
 

Servizio
Respons.

Scadenza
Obbligazio

ne

4.377,36 2024 03 01 2 02 122900003002 048 31/12/2024

Descrizione  capitolo
e articolo

APP. AVANZO - POLIZIA MUNICIPALE - ACQUISTI ATTREZZATURE
VARIE - PROGETTO PREVENZIONE E CONTRASTO TRUFFE AGLI
ANZIANI - VEDASI CAP. 031550001 ENTRATA 1403 - SETT. 048

Conto Finanziario n° Descrizione conto finanziario

U.2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c.

la spesa di Euro 4.377,36 è finanziata da Avanzo applicato al Bilancio 2024-2026, anno 2024, con
DD  1060/2024,  derivante  da  finanziamento  del  Ministero  dell’Interno,  somme  regolarmente
accertate con DD 7164/2023 (acc. 4998/2023) con la seguente imputazione:

Importo Anno
Bilancio

Titolo Tipologia Categoria Capitolo 
e articolo

Resp.
Servizio

Scadenza
Obbligazion

Pag 3 di 4



e

4.377,36 2023 4 0200 01 031550001001 048 31/12/2023

Descrizione  capitolo  e
articolo

ministero dell'interno - progetto prevenzione e contrasto truffe agli anziani -
vedasi cap. 122900003 spesa - 1403 - sett. 048

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

E.4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da Ministeri

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Roberto Rosso

Pag 4 di 4



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
27/03/2024

Codice articolo produttore: RD44f3691a96

teclast 2k tablet 11 pollici t50 pro android 13 tablet gaming
16gb ram256gb romtf 2tb 4g lte dual si
Fornitore RD SISTEMI SRL

€ 358,80/pezzo

Palmare - Wi-Fi - Bluetooth - GPS - GPRS - 3G - Dimensione palmare (LxHxP): 20x11x3
mm - Dimensione schermo: 9 pollici - Memoria RAM/Flash: 8/ 8 GB - Peso: 1000 g -
Codice CPV: 32260000-3-Apparecchiature per la trasmissione di dati

MERCATO ELETTRONICO

ITALIA RD44f3691a96

Area di consegna o erogazione Codice articolo fornitore

Classificazioni

  CPV 32260000-3 Apparecchiature per la trasmissione di dati

Caratteristiche

  Allegato documento mepa.pdf

  Area di consegna o erogazione ITALIA

  Codice articolo fornitore RD44f3691a96

  Codice articolo produttore RD44f3691a96

  Codice CPV Codice: 32260000-3
Descrizione: Apparecchiature per la trasmissione di dati

  Descrizione tecnica Palmare - Wi-Fi - Bluetooth - GPS - GPRS - 3G - Dimensione palmare (LxHxP):
20x11x3 mm - Dimensione schermo: 9 pollici - Memoria RAM/Flash: 8/ 8 GB - Peso:
1000 g - Codice CPV: 32260000-3-Apparecchiature per la trasmissione di dati

  Immagine RD-B0C8T3SZ8J

  Marca del palmare Apple

  Nome commerciale teclast 2k tablet 11 pollici t50 pro android 13 tablet gaming 16gb ram256gb romtf
2tb 4g lte dual si

  Prezzo € 358,80

  Unità di vendita pezzo

  Assistenza aggiuntiva on line

  Assistenza aggiuntiva prevista SI

  Connettività Wi-Fi - Bluetooth - GPS - GPRS - 3G



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
27/03/2024

  Dimensioni del palmare (LxHxP) 20x11x3 mm

  Dimensioni dello schermo 9 pollici

  Disponibilità minima garantita 999 pezzo

  Garanzia aggiuntiva Garanzia 1 anni

  Garanzia aggiuntiva prevista SI

  Lettore barcode LASER integrato a lungo raggio

  Lotto minimo per unità di vendita 1 pezzo

  Memoria RAM/Flash Memory 8/ 8 GB

  Moduli aggiuntivi fotocamera

  Peso 1000 g

  Risoluzione del display (HxV) 1920x1080 pixel

  Sistema operativo iOS

  Tecnologia del display TFT LCD

  Tempo di consegna 4 giorni lavorativi

  Tipo contratto acquisto

  Touch screen SI

  Voce e audio SI

  Ultimo Aggiornamento 04/09/2023

 Ai sensi di quanto stabilito dall’art.21 delle Regole del Sistema di e-Procurement della PA, il Fornitore è il solo ed esclusivo
responsabile della correttezza, completezza e veridicità delle informazioni contenute nel proprio Catalogo.

Ricorda!

Dispositivi e sistemi di
comunicazione
Dispositivi e sistemi di
comunicazione

ATTIVOME BeniIniziativa


		2024-04-12T16:03:13+0200
	ROBERTO ROSSO


		2024-04-13T00:25:45+0000
	Timestamp-1




